

平成30年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年4月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 亀島 洋一

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 平成30年4月13日 配当支払開始予定日 平成30年5月21日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第2四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成30年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年8月期第2四半期 | 4,056 | 23.4 | 72 | 897.0 | 75 | 40.3 | 34 | 128.5 |
| 29年8月期第2四半期 | 3,287 | 10.0 | 7 | | 53 | | 15 | |

(注) 包括利益 30年8月期第2四半期 156百万円 (27.3%) 29年8月期第2四半期 214百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年8月期第2四半期 | 10.72 | |
| 29年8月期第2四半期 | 4.69 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年8月期第2四半期 | 5,678 | 4,381 | 77.2 | 1,357.30 |
| 29年8月期 | 5,689 | 4,237 | 74.5 | 1,312.89 |

(参考) 自己資本 30年8月期第2四半期 4,381百万円 29年8月期 4,237百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年8月期 | | 0.00 | | 4.00 | 4.00 |
| 30年8月期 | | 3.00 | | | |
| 30年8月期(予想) | | | | 4.00 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 8月期の連結業績予想(平成29年 9月 1日～平成30年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 7,500 | 6.4 | 150 | 108.3 | 150 | 23.0 | 70 | 20.7 | 21.69 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 有
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年8月期2Q | 3,896,000 株 | 29年8月期 | 3,896,000 株 |
| 期末自己株式数 | 30年8月期2Q | 668,100 株 | 29年8月期 | 668,100 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年8月期2Q | 3,227,900 株 | 29年8月期2Q | 3,227,947 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示) | 7 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国をはじめとした海外の政策動向や地政学的リスクに留意する必要があるものの、金融政策、経済政策により引き続き緩やかな改善基調にあります。

このような状況の中、当社グループの主な販売先であります電動工具業界は国内外において販売は堅調に推移し、前年同四半期と比べて増加しました。自動車業界は国内外において堅調に推移し、生産及び販売は前年同四半期と比べて増加しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は40億56百万円（前年同四半期比23.4%増）となり、経常利益は75百万円（前年同四半期比40.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34百万円（前年同四半期比128.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品、自動車部品は共に受注が増加し、売上高は16億52百万円（前年同四半期比6.0%増）、営業損失は24百万円（前年同四半期は営業損失0.1百万円）となりました。

②中国

中国は、為替の影響や受注増加により売上高は22億66百万円（同36.1%増）となり、営業利益は1億51百万円（同195.4%増）となりました。

③タイ

タイは、新規受注が増加し売上高は1億77百万円（同90.9%増）となりましたが、製造原価率の増加により、営業損失は57百万円（前年同四半期は営業損失40百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比べ11百万円減少し56億78百万円（前連結会計年度末比0.2%減）となりました。これは主に有形固定資産が2億5百万円増加しましたが、現金及び預金が1億36百万円、投資その他の資産が87百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億54百万円減少し12億97百万円（同10.6%減）となりました。これは主に買掛金が86百万円、その他流動負債が80百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ1億43百万円増加し43億81百万円（同3.4%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が1億16百万円、利益剰余金が21百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年8月期の連結業績予想につきましては、平成29年10月12日に公表いたしました数値を修正しております。詳細につきましては、平成30年4月11日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年8月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,789,085 | 1,652,437 |
| 受取手形及び売掛金 | 945,524 | 981,317 |
| 商品及び製品 | 169,652 | 185,824 |
| 仕掛品 | 164,366 | 144,400 |
| 原材料及び貯蔵品 | 129,537 | 122,246 |
| 繰延税金資産 | 1,218 | 2,124 |
| その他 | 157,182 | 134,714 |
| 貸倒引当金 | △540 | △620 |
| 流動資産合計 | 3,356,027 | 3,222,445 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 528,740 | 544,804 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 412,067 | 515,165 |
| 土地 | 880,039 | 887,123 |
| その他(純額) | 48,480 | 127,792 |
| 有形固定資産合計 | 1,869,326 | 2,074,886 |
| 無形固定資産 | 9,609 | 14,148 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 152,130 | 124,772 |
| その他 | 305,854 | 245,441 |
| 貸倒引当金 | △3,059 | △3,059 |
| 投資その他の資産合計 | 454,925 | 367,154 |
| 固定資産合計 | 2,333,861 | 2,456,189 |
| 資産合計 | 5,689,889 | 5,678,634 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 914,171 | 827,504 |
| 未払法人税等 | 30,438 | 23,226 |
| 賞与引当金 | 31,276 | 54,051 |
| 役員賞与引当金 | 7,500 | 3,750 |
| 繰延税金負債 | 5,663 | 11,597 |
| その他 | 283,343 | 202,975 |
| 流動負債合計 | 1,272,394 | 1,123,104 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 144,582 | 138,014 |
| 役員退職慰労引当金 | 34,817 | 36,174 |
| その他 | 222 | 121 |
| 固定負債合計 | 179,622 | 174,310 |
| 負債合計 | 1,452,016 | 1,297,415 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年8月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 671,787 | 671,787 |
| 資本剰余金 | 729,938 | 729,938 |
| 利益剰余金 | 2,577,559 | 2,599,248 |
| 自己株式 | △298,844 | △298,844 |
| 株主資本合計 | 3,680,440 | 3,702,129 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 60,127 | 65,465 |
| 為替換算調整勘定 | 497,304 | 613,624 |
| その他の包括利益累計額合計 | 557,432 | 679,090 |
| 純資産合計 | 4,237,872 | 4,381,219 |
| 負債純資産合計 | 5,689,889 | 5,678,634 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,287,871 | 4,056,979 |
| 売上原価 | 3,020,488 | 3,674,082 |
| 売上総利益 | 267,382 | 382,896 |
| 販売費及び一般管理費 | 260,140 | 310,693 |
| 営業利益 | 7,241 | 72,203 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 13,083 | 15,591 |
| 受取配当金 | 321 | 283 |
| 為替差益 | 28,459 | — |
| 補助金収入 | — | 10,000 |
| その他 | 4,620 | 7,568 |
| 営業外収益合計 | 46,484 | 33,443 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 49 | 20 |
| 為替差損 | — | 30,304 |
| 営業外費用合計 | 49 | 30,325 |
| 経常利益 | 53,677 | 75,320 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 200 |
| 投資有価証券売却益 | — | 15,636 |
| 特別利益合計 | — | 15,836 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1,048 | 1,341 |
| 固定資産除却損 | 668 | 111 |
| 投資有価証券売却損 | — | 3,813 |
| 特別損失合計 | 1,717 | 5,266 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 51,959 | 85,891 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 23,525 | 55,130 |
| 法人税等調整額 | 13,289 | △3,838 |
| 法人税等合計 | 36,814 | 51,291 |
| 四半期純利益 | 15,144 | 34,600 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 15,144 | 34,600 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 15,144 | 34,600 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,308 | 5,337 |
| 為替換算調整勘定 | 194,528 | 116,320 |
| その他の包括利益合計 | 199,836 | 121,658 |
| 四半期包括利益 | 214,981 | 156,258 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 214,981 | 156,258 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は、有形固定資産の工具、器具及び備品のうち金型について、第1四半期連結会計期間より、減価償却の方法を従来の定率法から定額法へ変更しております。

この変更は新規受注の増加により、金型の製作費用が増加し重要性が増していることから、当該金型代金相当額の取引条件（一定期間内均等受取）に対応させて減価償却を行うことで、従来の減価償却方法による場合と比較して、より適正な期間損益を算定することを目的としたものであります。

これにより、従来の方法による場合と比べて当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,451千円増加しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 日本 | 中国 | タイ | 計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,558,260 | 1,636,645 | 92,965 | 3,287,871 | — | 3,287,871 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | 28,488 | — | 28,488 | △28,488 | — |
| 計 | 1,558,260 | 1,665,133 | 92,965 | 3,316,359 | △28,488 | 3,287,871 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △137 | 51,405 | △40,037 | 11,230 | △3,988 | 7,241 |

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 日本 | 中国 | タイ | 計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,652,427 | 2,227,118 | 177,434 | 4,056,979 | — | 4,056,979 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | 39,813 | — | 39,813 | △39,813 | — |
| 計 | 1,652,427 | 2,266,931 | 177,434 | 4,096,793 | △39,813 | 4,056,979 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △24,216 | 151,876 | △57,079 | 70,580 | 1,622 | 72,203 |

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。